
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
23.04.2025                                               с. Михайловка                                                   № 597-па 

 

 

О мерах поддержки семей участников специальной  

военной операции, а также лиц, призванных на военную  

службу по мобилизации, проживающих на территории  

Михайловского муниципального округа 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», Федеральными законами от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Приморского края от 31 июля 2013 года              

№ 243-КЗ «Об образовании в Приморском крае», с постановлением 

Правительства Приморского края от 20 октября 2022 года № 713-пп «О мерах 

поддержки семей участников специальной военной операции, а также, лиц 

призванных на военную службу по мобилизации», Уставом администрации 

Михайловского муниципального округа, администрация Михайловского 

муниципального округа  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений Михайловского 

муниципального округа обеспечить предоставление бесплатного 

одноразового питания членам семей граждан, являющихся участниками 

специальной военной операции, а также лиц из семей, призванных на военную 



2 

службу по мобилизации, - обучающихся 5-11 классов по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования; 

2. Установить размер стоимости одноразового питания, 

осуществляемого за счет средств муниципального бюджета, в размере                          

105 рублей 00 копеек из расчета на одного обучающегося.  

3. Утвердить Порядок получения меры поддержки по предоставлению 

бесплатного одноразового питания членам семей граждан, являющихся 

участниками специальной военной операции, а также, лиц из семей, 

призванных на военную службу по мобилизации, - обучающимся 5-11 классов 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования общеобразовательных учреждений Михайловского 

муниципального округа (прилагается);  

4. Считать утратившим силу постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 26.10.2022 № 1287-па «О мерах 

поддержки семей, участников военной операции, проживающих на 

территории Михайловского муниципального района». 

5. Отделу информатизации и информационной безопасности разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Михайловского муниципального округа. 

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа.  

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.03.2025. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. главы Михайловского муниципального округа –  

главы администрации округа                                                       Н.Н. Мельничук 



3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

от 23.04.2025 № 597-па 

 

 

Порядок  

получения меры поддержки по предоставлению бесплатного 

одноразового питания членам семей граждан, являющихся участниками 

специальной военной операции, а также лиц из семей, призванных на 

военную службу по мобилизации, - обучающимся 5-11 классов по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования Михайловского муниципального округа 

 

 

1. Предоставление меры поддержки членам семей граждан, являющихся 

участниками специальной военной операции, а также лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации (далее-участники СВО), по предоставлению 

бесплатного одноразового питания, обучающимся 5-11 классов по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования общеобразовательных учреждений Михайловского 

муниципального округа осуществляется на основании заявления и следующих 

документов (сведений): 

а) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

б) документы, подтверждающие принадлежность заявителя к членам 

семьи участников СВО супруга(супруг), несовершеннолетние дети (в том 

числе пасынки, падчерицы), родители (усыновители), усыновленные дети, 

дети, находящиеся под опекой (попечительством), свидетельство о рождении, 

свидетельство об усыновлении (удочерении), судебный акт, свидетельство о 

заключении брака, иные документы; 

в) документ о признании гражданина участником СВО, сведений об 

участии в специальной военной операции или нахождении в командировке для 

решения специальных задач из военных комиссариатов, или Вооруженных 

Сил Российской Федерации, или войск национальной гвардии Российской 

Федерации, или воинских формирований и органов, указанных в пункте 6 

статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», 

органов внутренних дел. 

Документы, указанные в подпунктах «а», «б», «в» настоящего пункта 

предъявляются заявителем (уполномоченным представителем) 

самостоятельно и в оригинале для сличения их данных со сведениями, 

содержащимися в заявлении, и возвращаются владельцу в день их приема. 

Поступившие в администрацию общеобразовательных учреждений 

Михайловского муниципального округа заявления и прилагаемые к нему 

документы регистрируются в день их поступления. 



4 

Администрация общеобразовательных учреждений Михайловского 

муниципального округа для установления права на получение меры 

поддержки по предоставлению бесплатного одноразового питания членам 

семей граждан, являющихся участниками специальной военной операции, а 

также лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в течение трех 

рабочих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему документов 

осуществляет проверку полноты представленных документов и достоверности 

сведений, содержащихся в них. 

Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении меры 

поддержки по предоставлению бесплатного одноразового питания членам 

семей граждан, являющихся участниками специальной военной операции, а 

также лиц, призванных на военную службу по мобилизации, принимается 

администрацией общеобразовательных учреждений Михайловского 

муниципального округа в течение пяти рабочих дней со дня поступления 

сведений, запрашиваемых в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия. 

2. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся 5-11 классов 

бесплатного одноразового горячего питания является: 

а) непредставление (представление не в полном объеме) документов, а 

также их не достоверность, 

б) обучающийся не является членом семьи лица, являющегося 

участником специальной военной операции. 

При наличии оснований для отказа в предоставлении бесплатного 

одноразового горячего питания образовательная организация не позднее пяти 

рабочих дней со дня поступления сведений, направляет заявителю письменное 

уведомление, с указанием причин отказа. 

Повтор рассмотрения документов о предоставлении бесплатного 

одноразового горячего питания допускается после устранения оснований для 

отказа, указанных в подпунктах «а», «б» данного пункта. 

3. После прекращения участия в специальной военной операции или 

возращения из командировки для решения специальных задач лица, участника 

СВО, родитель (законный представитель) обязан уведомить об этом 

руководителя образовательной организации на следующий день после дня 

наступления данного обстоятельства. С даты уведомления одного рабочего 

дня руководителем образовательной организации издается приказ о 

прекращении предоставлении бесплатного одноразового горячего питания. 

4. В случае введения на территории Приморского края (отдельных 

территориях Приморского края) режима повышенной готовности или 

чрезвычайной ситуации и принятия решения о реализации программ 

основного общего, среднего общего образования с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, обеспечение 

питанием обучающихся осуществляется продуктовыми наборами исходя из 

размера стоимости питания, установленного Порядком. Замена денежной 

компенсацией не допускается. 



5 

Рекомендуемый перечень продуктов, подлежащих включению в состав 

продуктового набора, и сроки его предоставления устанавливается 

управлением по вопросам образования администрации Михайловского 

муниципального округа. 

Выдача родителям (законным представителям) обучающихся 

продуктовых наборов осуществляется образовательной организацией. 

5. В случае наличия у ребенка права на бесплатное питание по другим 

основаниям в соответствии с действующим законодательством, горячее 

питание в соответствии с данным Порядком не предоставляется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение к Порядку 

  

Директору ОО 

_________________________________ 

__________________________________ 

 

от________________________________

__________________________________

зарегистрированного(ой) по адресу: 

__________________________________

__________________________________

__________________________________ 

наименование и реквизиты документа, 

удостоверяющего личность: 

_________________________________ 

__________________________________

__________________________________

__________________________________ 

контактный телефон: 

__________________________________ 

электронный адрес: 

__________________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение меры поддержки по предоставлению 

 бесплатного одноразового питания членам семей граждан, являющимися 

участниками специальной военной операции, а также лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации, обучающимся 5-11 классов по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования Михайловского муниципального округа 

 

Прошу предоставить бесплатное одноразовое питание моему (сыну, 

дочери) обучающемуся_____________________________________________ 

                                                                     (наименование общеобразовательного учреждения) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

________________________________________________________________. 

 



7 

 

Даю свое согласие на передачу (предоставление): 

третьим лицам и получение такой информации от третьих лиц в 

соответствии с заключенными договорами и соглашениями (ч. 3 ст. 6 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») в 

целях обеспечения прав и интересов субъекта, а также для предоставления 

мер социальной поддержки; 

в организации, совершающие контроль за целевым использованием 

денежных средств, моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, 

дата и место рождения, место жительства и регистрация, реквизиты 

документа, удостоверяющего личность (номер основного документа, 

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и 

выдавшем его органе), номера лицевых счетов в банке, пол; номер телефона. 

Настоящее согласие действует с даты его подписания в течение всего 

срока предоставления бесплатного одноразового питания. 

 

«___» ____________ г. 
 (дата) 

____________________ 
(подпись) 

_____________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

 

consultantplus://offline/ref=A7C299B0B6054477A67EC269103DDD2B319191FA33F325444C39A2B6F3BEA473BB6FD6B24B0342FA9C89303C04363099901ADFD3999821B8IFuAB

